
Responsabile del procedimento: dr.ssa Mariagiulia Vitalini USC Affari generali MGV

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

OGGETTO: Stipula convenzione con l’Università degli studi di Milano- Bicocca per
l’attribuzione delle funzioni assistenziali e la direzione dell’USC
Radiologia diagnostica per immagini 1 al prof. Sandro Sironi.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:

- gli artt. 6 e 6-bis del d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. che, al fine di soddisfare le
specifiche esigenze del Servizio sanitario nazionale connesse alla formazione degli
specializzandi e all’accesso ai ruoli dirigenziali del Servizio sanitario nazionale,
prevedono la stipula di specifici protocolli tra università e regioni per disciplinare le
modalità della reciproca collaborazione e rinviano alla sottoscrizione di appositi
accordi tra le università e le aziende ospedaliere la definizione dei rapporti in attuazione
delle predette intese;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 maggio 2001, con il quale sono
stati forniti indirizzi circa le modalità di partecipazione delle università alla
programmazione sanitaria nonché di integrazione delle attività assistenziali, didattiche
e di ricerca svolte dal Servizio sanitario nazionale e dalle università;

- il Protocollo generale d’intesa tra la Regione Lombardia e le Università della
Lombardia con Facoltà di medicina e chirurgia per lo svolgimento di attività
assistenziali, formative e di ricerca del 10 giugno 2011;

Richiamata inoltre, la deliberazione n. 638 del 23 aprile 2014 dell’azienda
ospedaliera Papa Giovanni XXIII (ora ASST Papa Giovanni XXIII) in esecuzione della
quale è stata firmata la convenzione per la messa a disposizione di strutture, attrezzature e
personale dell'USC Radiologia diagnostica per immagini 1 dell’ASST per lo svolgimento
di attività didattico-professionalizzanti finalizzate al completamento della formazione
accademica e professionale dei medici iscritti alla scuola di specializzazione in
radiodiagnostica;

Richiamate, infine:

 la delibera n. 640 del 14 aprile 2016 con la quale si è preso atto delle risultanze cui è
pervenuta la commissione di valutazione per il conferimento dell’incarico quinquennale
di direttore della struttura complessa di Radiologia diagnostica per immagini 1 che
individua il prof. Sandro Sironi quale candidato che ha ottenuto il miglior punteggio;

DELIBERAZIONE N.  677/2016 ADOTTATA IN DATA  14/04/2016



Responsabile del procedimento: dr.ssa Mariagiulia Vitalini USC Affari generali MGV

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

 la lettera del 14 aprile 2016 con la quale il direttore del Dipartimento di medicina e
chirurgia dell’Università degli studi di Milano Bicocca ha proposto l’attribuzione delle
funzioni assistenziali e l’incarico della direzione dell’USC Radiologia diagnostica per
immagini 1 di questa ASST al su menzionato prof. Sandro Sironi con decorrenza dal 16
aprile 2016;

Evidenziato che allo scopo è stato redatto e condiviso uno schema di convenzione
che disciplina l’affidamento al prof. Sandro Sironi delle su richiamate funzioni;

Vista la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali
in sanità” e in particolare il Titolo III “Disciplina dei rapporti tra la regione e le università
della Lombardia con facoltà di medicina e chirurgia per lo svolgimento di attività
assistenziali, formative e di ricerca”;

DELIBERA

1. di sottoscrivere con l’Università degli studi di Milano-Bicocca la convenzione per
l’attribuzione delle funzioni assistenziali e la direzione dell’USC Radiologia
diagnostica per immagini 1 al prof. Sandro Sironi nei termini di cui al testo allegato al
presente atto (all. A);

2. di imputare la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento ai competenti
conti del bilancio di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Carlo Nicora

IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
dott. Fabio Pezzoli dr.ssa Donatella Vasaturo

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
dr. Vincenzo Petronella



CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA
E L’ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO PER L’ATTRIBUZIONE
DELLE FUNZIONI ASSISTENZIALI E LA DIREZIONE DELLA UNITA’ DI

STRUTTURA COMPLESSA RADIOLOGIA DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 1
AL PROF. SANDRO SIRONI

TRA

l'Università degli Studi di Milano - Bicocca, con sede legale in Milano, Piazza dell’Ateneo
Nuovo 1, CAP 20126, C.F. e P.IVA 12621570154, rappresentata dal Rettore Prof.ssa
Maria Cristina Messa, di seguito indicata “Università”

E

l’ASST Papa Giovanni XXIII, con sede legale in Bergamo, Piazza Organizzazione
Mondiale della Sanità (OMS) 1, CAP 24127, C.F. e P.IVA 04114370168, rappresentata
dal Direttore generale dott. Carlo Nicora, di seguito indicata come “ASST”

di seguito indicate congiuntamente “Parti”

PREMESSO CHE

 in esecuzione della deliberazione n. 638 del 23 aprile 2014 dell’azienda ospedaliera
Papa Giovanni XXIII (ora ASST Papa Giovanni XXIII) è stata firmata la convenzione
tra l'Università e l'ASST per la messa a disposizione di strutture, attrezzature e
personale dell'USC Radiologia diagnostica per immagini 1 della stessa ASST per lo
svolgimento di attività didattico-professionalizzanti finalizzate al completamento della
formazione accademica e professionale dei medici iscritti alla scuola di
specializzazione in radiodiagnostica;

 con lettera del 14 aprile 2016 il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia ha
proposto l’attribuzione delle funzioni assistenziali e la Direzione dell’USC Radiologia
diagnostica per immagini 1 dell’ASST al Prof. Sandro Sironi con decorrenza dal 16
aprile 2016, precisando che detta proposta sarà sottoposta a ratifica del Consiglio del
Dipartimento di Medicina e Chirurgia del 20 aprile 2016;

 con determina del Direttore Generale, in ottemperanza alla circolare n. 37/2013, prot. n.
7295, del 6 marzo 2013, della Direzione generale dell’Università degli studi di Milano -
Bicocca riguardante “Competenza a stipulare e sottoscrivere i contratti, le convenzioni
di collaborazione scientifica e le convenzioni didattiche e di ricerca”, il Direttore
generale ha autorizzato la sottoscrizione della presente convenzione.

TANTO PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 Premesse

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente convenzione.

Art. 2. Attribuzione delle funzioni di direzione di struttura complessa

Le Parti convengono che al prof. Sandro Sironi, professore associato per il settore
concorsuale 06/I1 – Diagnostica per immagini, radioterapia e neuroradiologia (SSD
MED/36 Diagnostica per immagini e radioterapia), afferente al Dipartimento di medicina
e chirurgia, residente a Milano, in Via Marco Polo 11, siano conferite le funzioni
assistenziali e la direzione dell’USC Radiologia diagnostica per immagini 1 dell’ASST.



Art. 3. Diritti e doveri

I diritti e i doveri che il prof. Sandro Sironi assume sono quelli previsti dalla normativa
nazionale vigente per i dirigenti medici del Servizio sanitario nazionale (SSN) con
incarico di direzione di struttura complessa e dal CCNL della dirigenza medica del SSN,
fatta salva la normativa vigente riguardante lo stato giuridico del personale universitario.

Per ciò che attiene gli aspetti organizzativi interni e il rispetto degli obblighi in materia
igienico-sanitaria e sicurezza il prof. Sandro Sironi è tenuto al rispetto delle direttive
impartite dalla Direzione medica presidio ospedaliero dell’ASST secondo quanto previsto
dalle disposizioni interne e ad attenersi alla regolamentazione interna anche per quanto
concerne la collaborazione con il direttore del Dipartimento di diagnostica per immagini e
con le atre strutture e servizi dell’ASST.

Il prof. Sandro Sironi è inoltre tenuto ad operare con pieno rispetto degli ordinamenti
organizzativi dell’ASST.

Art. 4. Impegno orario

Il prof. Sandro Sironi, in coerenza con il proprio stato giuridico di personale medico
universitario convenzionato e di direzione dell’USC Radiologia diagnostica per immagini
1, esercita oltre alle funzioni gestionali connesse all’incarico conferito dall’ASST,
funzioni assistenziali inscindibili da quelle di insegnamento e di ricerca.

In base alle disposizioni normative vigenti per il personale del SSN, l'impegno orario del
prof. Sandro Sironi è articolato in modo flessibile al fine di correlare l’impegno di servizio
all’espletamento dell’incarico di direzione affidato in relazione agli obiettivi di mandato,
agli obiettivi annuali e ai programmi da realizzare, alle funzioni assistenziali, di
insegnamento e di ricerca.

La presenza del prof. Sandro Sironi all’interno dell’ASST viene rilevata attraverso il
sistema automatizzato di rilevazione delle presenze già in vigore per i direttori di struttura
complessa presso l’ASST.

Tale rilevazione ha lo scopo di certificare l’effettiva presenza del prof. Sandro Sironi
all’interno dell’ASST e l’assolvimento dei compiti connessi al conferimento dell’incarico
di direzione dell’USC Radiologia diagnostica per immagini 1.

Per ciò che concerne gli istituti giuridici e gli aspetti organizzativi che attengono alla
presenza all’interno dell’ASST, il prof. Sandro Sironi fa riferimento all’USC Direzione
medica presidio ospedaliero.

Art. 5. Responsabilità e verifica dell’attività svolta

Il prof. Sandro Sironi in relazione all’incarico conferito di direzione dell’USC Radiologia
diagnostica per immagini 1 e alle specifiche funzioni a esso attribuite, è responsabile dei
risultati conseguiti.

L’ASST, tramite i competenti organismi aziendali, verifica il livello di raggiungimento
degli obiettivi assegnati al prof. Sandro Sironi e delle attività professionali, delle
prestazioni e delle competenze organizzative nonché dei risultati di gestione, in base ai
criteri adottati dall’ASST e con la frequenza prevista dal CCNL della dirigenza medica del
SSN e dal regolamento in vigore presso l’ASST.



Art. 6. Trattamento economico

Al prof. Sandro Sironi viene erogato, ai sensi del CCNL della dirigenza medica del SSN,
in aggiunta alla retribuzione corrisposta dall’Università:

a) un trattamento economico aggiuntivo graduato in relazione all’affidamento
dell’incarico di direzione di struttura complessa prevista dal CCNL della dirigenza
della sanità pubblica e dagli accordi integrativi aziendali;

b) un trattamento economico aggiuntivo correlato all’effettivo raggiungimento degli
obiettivi annuali assegnati come disciplinato dall'ASST;

c) l’indennità di esclusività a seguito dell’opzione per l’attività libero-professionale
intramoenia;

d) un’indennità pari all’eventuale differenza negativa tra le voci che costituiscono i
trattamenti economici di base previsti dai rispettivi ordinamenti.

In ogni caso il trattamento economico aggiuntivo, integrato come sopra specificato, non
potrà superare le remunerazioni salariali garantite dai CCNL del SSN. Resta fermo il
principio del divieto della reformatio in pejus qualora i CCNL prevedano modifiche al
calcolo della retribuzione di base.

L'ASST si impegna a versare mensilmente all'Università, sulla base dei conteggi effettuati
e previa rendicontazione, la somma aggiuntiva necessaria per la corresponsione al prof.
Sandro Sironi di tutti i trattamenti e le indennità di cui sopra.

Art. 7 Servizi accessori

Il prof. Sandro Sironi ha diritto a usufruire di tutti i servizi accessori di cui beneficia il
personale dell'ASST alle medesime condizioni, compreso il servizio mensa e parking.

Art. 8. Copertura assicurativa

L'ASST, con oneri a proprio carico, provvede alla copertura assicurativa per i rischi
professionali, per la responsabilità civile contro terzi e gli infortuni connessi all'attività
assistenziale svolta dal Prof. Sandro Sironi nelle proprie strutture, alle stesse condizioni
del proprio personale.

L’Università, per quanto di sua competenza e con oneri a proprio carico, si impegna a
garantire il Prof. Sandro Sironi per il rischio da infortunio e per quello da responsabilità
civile verso terzi non derivante da esercizio delle funzioni assistenziali, mediante idonee
coperture assicurative di legge o private.

Art. 9. Efficacia e durata

La presente convenzione entra in vigore dalla presa in servizio del prof. Sandro Sironi
quale direttore dell’USC Radiologia diagnostica per immagini 1 fissata al 16 aprile 2016 e
produrrà effetti per un quinquennio, al termine del quale l’ASST assumerà le proprie
determinazioni all’esito delle valutazioni dell’attività svolta, con le modalità di cui all’art.
5.



Per tutto quanto non previsto dalla stessa, le parti fanno riferimento alla vigente normativa
di legge, nonché al Protocollo d’intesa stipulato tra Regione Lombardia e Università del
10 giugno 2011, ove applicabile.

Letto, approvato, sottoscritto

per l’Università degli studi di Milano - Bicocca

IL RETTORE

Prof.ssa Maria Cristina Messa

per l’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Carlo Nicora

Documento informatico ai sensi dell’art. 15 della l. 7 agosto 1990 n. 241 come modificato
dal d.l. 18 ottobre 2012 n. 179 e dal d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, firmato
digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’albo pretorio on-line

dell’azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


